
 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar 

CCTA 
Campus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2010 
Nº 45 a Nº 74 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: Thompson Fernandes Mariz 
Vice-Reitor: José Edilson de Amorim 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Lauter Silva Souto 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Maria das Graças Ferreira Silva 
 

Tiragem: 50 exemplares 

Publicado em 01 de julho de 2010 
 
 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2010 No  03                                        Pombal – Paraíba 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2010                                                                N0 03 / pag  

 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2010  No  03                                        Pombal – Paraíba 
 

2 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 045/2010, DE 05 DE MAIO 2010 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os Professores Maíra Felinto Lopes, Mat. SIAPE 2617756,  Adriana Ferreira Santos, 
Mat. SIAPE 1414410, (Titular), André Luís Sousa de Vasconcelos, Mat. SIAPE 1641629, (Titular), 
Fernanda Vanessa Gomes da Silva, Mat. SIAPE 1640287, (Titular), Josilene de Assis Cavalcanti, Mat. 
SIAPE 1680326, (Titular), Antônio Vítor Machado, Mat. SIAPE 1647223, (Suplente), Mércia Melo de 
Almeida, Mat. SIAPE 1736471, (Suplente), Franciscleudo Bezerra da Costa, Mat. SIAPE 1770480, 
(Suplente), Luiz Gualberto de Andrade Sobrinho, Mat. SIAPE 1678396, (Suplente)  para, sob a 

presidência da primeira, comporem o Colegiado do Curso de Engenharia de Alimentos, deste Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA/UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
    

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 046/2010, DE 10 DE MAIO DE 2010 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no Edital do CCTA nº 
006/2010, de 31 de março de 2010, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos destinado a 
selecionar candidatos para o provimento de vagas na carreira do Magistério Superior, e observando as 
disposições legais da Resolução nº 07/2007 da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira 
desta UFCG: RESOLVE,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Dra. Adriana Ferreira dos 
Santos, (UFCG), Dra. Mércia Melo de Almeida, (UFCG), Titular; MsC. Ângela Santiago, (UEPB), Titular; 

MsC. Maíra Felinto Lopes, (UFCG), Suplente; Dr. Luiz Gualberto Andrade Sobrinho, (UFCG), Suplente; 
Dra. Eliane Rolim  Floretino, (UEPB), Suplente; para, sob a presidência da primeira, comporem a banca 
examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de vagas no Magistério Superior – 
Área de Conhecimento objeto do Concurso: Tecnologia de Leite e Derivados, no período de 18 a 21 de 
maio de 2010. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 047/2010, DE 10 DE MAIO DE 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no Edital do CCTA nº 
006/2010, de 31 de março de 2010, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos destinado a 
selecionar candidatos para o provimento de vagas na carreira do Magistério Superior, e observando as 
disposições legais da Resolução nº 07/2007 da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira 
desta UFCG: RESOLVE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores:  Dr. Aderbal Marcos de 
Azevêdo Silva, (UFCG), Dr. Ricardo Targino Moreira, (UFCG), Titular; Dra. Márcia Roseane Targino 
de Oliveira, (UFPB), Titular; Dr. Marcílio Fontes Cezar, (UFCG), Suplente; MSC. Nara Geanne de Araújo 

Medeiros, (UFCG), Suplente; Luís Ricardo Romero Araújo, (UFMA), Suplente; para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a banca examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 
vagas no Magistério Superior – Área de Conhecimento objeto do Concurso: Tecnologia de Carne e 
Pescados, no período de 18 a 21 de maio de 2010 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2010                                                                N0 03 / pag  

 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2010  No  03                                        Pombal – Paraíba 
 

3 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 048/2010, DE 10 DE MAIO DE 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no Edital do CCTA nº 
006/2010, de 31 de março de 2010, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos destinado a 
selecionar candidatos para o provimento de vagas na carreira do Magistério Superior, e observando as 
disposições legais da Resolução nº 07/2007 da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira 
desta UFCG, RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Dr. Vicente Queiroga Neto, 
(UFCG), Dr. Antônio Víctor Machado, (UFCG), Titular; Dr. Ânoar Abbas El-Aouar, (UFPB), Titular; Dra. 

Josilene de Assis Cavalcante, (UFCG), Suplente; MsC. Fernanda Vanessa Gomes da Silva, (UFCG), 
Suplente; Dra. Betânia Araújo Cosme dos Santos, (UFRPE), Suplente; para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a banca examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 
vagas no Magistério Superior – Área de Conhecimento objeto do Concurso: Tecnologia de Grãos e 
Cereais, no período de 18 a 21 de maio de 2010 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 049/2010, DE 10 DE MAIO DE 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no Edital do CCTA nº 
006/2010, de 31 de março de 2010, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos destinado a 
selecionar candidatos para o provimento de vagas na carreira do Magistério Superior, e observando as 
disposições legais da Resolução nº 07/2007 da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira 
desta UFCG, RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: MsC. André Luis Sousa de 
Vasconcelos, (UFCG), Dr. João Teotônio Manzi Monteiro de Araújo, (UFCG), Titular; Dr. Luiz 
Stragevitch, (UFPE), Titular; Dr. José Jailson Nicácio Alves, (UFCG), Suplente; Dr. Antonio Carlos 

Brandão de Araújo, (UFCG), Suplente; Dr. Fernando Fernandes, (UEPB), Suplente; para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a banca examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de vagas no Magistério Superior – Área de Conhecimento objeto do Concurso: Instalações 
Industriais e Refrigeração, no período de 18 a 21 de maio de 2010. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 050/2010, DE 10 DE MAIO 2010 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar a professora Andréa Maria Brandão Mendes, Mat. SIAPE nº 1679595, Regime de 

Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Coordenadora do 
Laboratório de Análises da Água, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus 
Pombal, desta UFCG.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2010                                                                N0 03 / pag  

 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2010  No  03                                        Pombal – Paraíba 
 

4 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 051/2010, DE 10 DE MAIO 2010 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, Campus de Pombal, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Destituir, a pedido, o professor André Luís Sousa de Vasconcelos, Mat. SIAPE nº1641629, 

Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de  
representante dos servidores técnico-administrativos, deste Centro, junto ao Setor de Desenvolvimento de 
Pessoas – SDP, da Pró-Reitoria de Recursos Humanos – PRH. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 052/2010, DE 10 DE MAIO 2010 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Destituir, a pedido, o professor André Luís Sousa de Vasconcelos, Mat. SIAPE nº1641629, 

Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de Assessor 
de Recursos Humanos, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 053/2010, DE 17 DE MAIO 2010 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, Campus de Pombal, da Universidade Federal 

de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a servidora Maria das Graças Ferreira Silva, Mat. SIAPE nº1619658, Regime de 

Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, como representante dos servidores 
técnico-administrativos, deste Centro, para supervisionar os eventos promovidos pelo Setor de 
Desenvolvimento de Pessoas – SDP, da Pró-Reitoria de Recursos Humanos – PRH. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 054/2010, DE 17 DE MAIO 2010 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar a servidora Maria das Graças Ferreira Silva, Mat. SIAPE nº1619628, Regime de 

Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Assessora de 
Recursos Humanos, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, desta UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2010                                                                N0 03 / pag  

 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2010  No  03                                        Pombal – Paraíba 
 

5 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 055/2010, DE 24 DE MAIO DE 2010 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG,RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Daniel Casimiro da Silveira, Mat. SIAPE: 1677663, Técnico em Laboratório - 

Área: Química, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para 
exercer suas atividades localizadas no Laboratório da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias – UAGRA, 
do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus Pombal, em cumprimento da 
Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 
art. nº. 09. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 056/2010, DE 24 DE MAIO DE 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Francisco Alves da Silva, Mat. SIAPE: 336991, Técnico em Agropecuária, 

Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer suas 
atividades localizadas no Laboratório da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias – UAGRA, do Centro 
de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus Pombal, em cumprimento da Orientação 
Normativa nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 09. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 057/2010, DE 24 DE MAIO DE 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar a servidora Joyce Emanuele de Medeiros, Mat. SIAPE: 1756498, Técnica em 

Laboratório - Área: Biologia, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, para exercer suas atividades localizadas no Laboratório da Unidade Acadêmica de Ciências 
Agrárias – UAGRA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus Pombal, em 
cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, art. nº. 09. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 058/2010, DE 24 DE MAIO DE 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar a servidora Juliana Maria Costa da Silva, Mart. SIAPE: 1762454 Técnica em 

Laboratório - Área: Biologia, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, para exercer suas atividades localizadas no Laboratório da Unidade Acadêmica de Ciências 
Agrárias – UAGRA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus Pombal, em 
cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, art. nº. 09. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2010                                                                N0 03 / pag  

 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2010  No  03                                        Pombal – Paraíba 
 

6 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 059/2010, DE 24 DE MAIO DE 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a servidora Roberta Chaiene Almeida Barbosa, Mat. SIAPE: 1616737, Técnica em 

Laboratório - Área: Biologia, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, para exercer suas atividades localizadas no Laboratório da Unidade Acadêmica de Ciências 
Agrárias – UAGRA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus Pombal, em 

cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, art. nº. 09. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 060/2010, DE 24 DE MAIO DE 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar o servidor Wesley de Assis Pereira, Mat. SIAPE: 1616737, Químico, Regime de 

Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer suas atividades 
localizadas no Laboratório da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias – UAGRA, do Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus Pombal, em cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 
de 13 de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 09. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 061/2010, DE 24 DE MAIO DE 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor André Leandro da Silva, Mat. SIAPE: 1647039, Químico, Regime de 

Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer suas atividades 
localizadas no Laboratório da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia de Alimentos – UATA, do 
Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus Pombal, em cumprimento da Orientação 
Normativa nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 09. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 062/2010, DE 24 DE MAIO DE 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar o servidor José Eduardo Marques da Silva, Mat. SIAPE: 1762302, Técnico em 

Laboratório - Área: Química, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, para exercer suas atividades localizadas no Laboratório da Unidade Acadêmica de Ciências 
e Tecnologia de Alimentos – UATA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus 
Pombal, em cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 09. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2010                                                                N0 03 / pag  

 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2010  No  03                                        Pombal – Paraíba 
 

7 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 063/2010, DE 24 DE MAIO DE 2010. 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a servidora Sabrina dos Santos Costa, Mat. SIAPE: 1544981, Técnico em Laboratório - 

Área: Química, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para 
exercer suas atividades localizadas no Laboratório da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia de 
Alimentos – UATA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus Pombal, em 

cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, art. nº. 09. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 064/2010, DE 24 DE MAIO DE 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a servidora Verlânia Fabíola de Sousa Farias, Mat. SIAPE: 1668262, Técnico em 

Laboratório - Área: Química, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, para exercer suas atividades localizadas no Laboratório da Unidade Acadêmica de Ciências 
e Tecnologia de Alimentos – UATA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus 
Pombal, em cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 09. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 065/2010, DE 24 DE MAIO DE 2010. 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar a servidora Wélida Cristina Dantas Venceslau, Mat. SIAPE: 1757217, Técnico em 

Laboratório - Área: Química, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, para exercer suas atividades localizadas no Laboratório da Unidade Acadêmica de Ciências 
e Tecnologia de Alimentos – UATA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus 
Pombal, em cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 09. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 060/2010, DE 24 DE MAIO DE 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar o servidor Wesley de Assis Pereira, Mat. SIAPE: 1616737, Químico, Regime de 

Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer suas atividades 
localizadas no Laboratório da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias – UAGRA, do Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus Pombal, em cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 
de 13 de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 09. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2010                                                                N0 03 / pag  

 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2010  No  03                                        Pombal – Paraíba 
 

8 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 066/2010, DE 24 DE MAIO DE 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Wagner Alex de Medeiros Silva, Mat. SIAPE: 1648292, Técnico em 

Laboratório - Área: Química, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, para exercer suas atividades localizadas no Laboratório da Unidade Acadêmica de Ciências 
e Tecnologia de Alimentos – UATA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus 

Pombal, em cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 09.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 067/2010, DE 24 DE MAIO DE 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar o servidor Antônio José Ferreira Gadelha, Mat. SIAPE: 1646446, Químico, Regime de 

Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer suas atividades 
localizadas no Laboratório da Unidade Acadêmica de Ciências e  tecnologia Ambiental – UACTA, do 
Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus Pombal, em cumprimento da Orientação 
Normativa nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 09. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 068/2010, DE 24 DE MAIO DE 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Francisco Carlos Pinheiro Costa, Mat. SIAPE: 1764936, Técnico em 

Laboratório - Área: Química, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, para exercer suas atividades localizadas no Laboratório da Unidade Acadêmica de Ciências 
e  tecnologia Ambiental – UACTA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus 
Pombal, em cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 09. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 069/2010, DE 24 DE MAIO DE 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar o servidor Francisco de Assis Bandeira, Mat. SIAPE: 330419, Técnico em Laboratório 

- Área: Química, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para 
exercer suas atividades localizadas no Laboratório da Unidade Acadêmica de Ciências e  tecnologia 
Ambiental – UACTA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus Pombal, em 
cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, art. nº. 09. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2010                                                                N0 03 / pag  

 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2010  No  03                                        Pombal – Paraíba 
 

9 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 070/2010, DE 24 DE MAIO DE 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar o servidor João Dellonx Régis Barbosa de Souza, Mat. SIAPE: 1668512, Técnico em 

Laboratório - Área: Química, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, para exercer suas atividades localizadas no Laboratório da Unidade Acadêmica de Ciências 
e  tecnologia Ambiental – UACTA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus 

Pombal, em cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 09. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 071/2010, DE 24 DE MAIO DE 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar o servidor Luiz Fernando de Oliveira Coelho, Mat. SIAPE: 1652979, Técnico em 

Laboratório - Área: Química, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, para exercer suas atividades localizadas no Laboratório da Unidade Acadêmica de Ciências 
e  tecnologia Ambiental – UACTA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus 
Pombal, em cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 09. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 072/2010, DE 24 DE MAIO DE 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar o servidor Maria Climene Bezerra de Medeiros Neta, Mat. SIAPE: 1757852, Técnica 

em Laboratório - Área: Química, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, para exercer suas atividades localizadas no Laboratório da Unidade Acadêmica de Ciências 
e  tecnologia Ambiental – UACTA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus 
Pombal, em cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 09. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 073/2010, DE 04 DE JUNHO DE 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Regimento e pelo Estatuto desta 
Instituição,  RESOLVE: 

 
Art. 1º - Destituir o servidor Guilherme Humberto de Almeida Serrano, Auxiliar Administrativo, matrícula 

SIAPE nº 1761293, como Responsável da Divisão de Compras, do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar - CCTA, do Campus Pombal. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2010                                                                N0 03 / pag  

 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2010  No  03                                        Pombal – Paraíba 
 

10 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 074/2010, DE 04 DE JUNHO DE 2010 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Regimento e pelo Estatuto desta 
Instituição,  RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Emanuel Wthan de Queiroz Pequeno, Administrador, matrícula SIAPE nº 

2420018, como Responsável da Divisão de Compras, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - 
CCTA, do Campus Pombal. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


